
  
  

Università degli Studi del Sannio 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Oggetto: Designazione di due componenti del Consiglio di Amministrazione della Università degli Studi del Sannio non 

appartenenti ai ruoli dell’ateneo, per il triennio 2026-2028. 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, e successive modifiche ed 
integrazioni, che contiene “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega 
al Governo per incentivare la qualità e la efficienza del sistema 
lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio ed, in particolare, gli 
articoli 33 e 45; 

VISTO 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo ed, in particolare, gli articoli 30 e 
seguenti; 

CONSIDERATO in particolare, che l’articolo 33 dello Statuto stabilisce, tra l’altro, che: 
• il Consiglio di Amministrazione è “…costituito con Decreto 

del Rettore ed è così composto: 
a) il Rettore, che lo presiede; 
b) un rappresentante eletto tra gli studenti iscritti per la prima 

volta e non oltre il primo anno fuori corso ai corsi di laurea, di 
laurea magistrale e di dottorato di ricerca, secondo le 
modalità definite dal Regolamento Generale di Ateneo; 

c) due componenti scelti dal Rettore, sentito il Senato 
Accademico, nel rispetto delle pari opportunità tra uomini e 
donne, tra persone italiane o straniere, in possesso di 
comprovata competenza in campo gestionale oppure di una 
esperienza professionale di elevato livello, con particolare 
riguardo alla qualificazione scientifica e culturale, che non 
appartengono ai ruoli dell'ateneo a decorrere dai tre anni 
precedenti alla designazione e per tutta la durata dell'incarico; 

d) quattro componenti designati o scelti dai docenti dell’ateneo, 
secondo le modalità definite dal Regolamento Generale di 
Ateneo, che dovranno, tra l’altro, prevedere la designazione o 
la scelta di almeno un componente per ciascuna delle tre 
fasce di docenza e garantire il rispetto delle pari opportunità 
tra uomini e donne; 

e) un componente scelto da tutto il personale tecnico ed 
amministrativo in servizio di ruolo, secondo le modalità 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Responsabile: Dott.ssa Maria Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Alessandra Bernini Carri 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 



  
  

definite dal Regolamento Generale di Ateneo, nel rispetto 
delle pari opportunità tra uomini e donne...”; 

• 

• 

• 

il Consiglio di Amministrazione “…è validamente costituito ed 
esercita le sue funzioni nel rispetto di quanto previsto dal 
Regolamento Generale di Ateneo e dura in carica tre anni…”; 

alle “…adunanze del Consiglio di Amministrazione partecipa il 
Direttore Generale, con voto consultivo e con le funzioni di 
segretario verbalizzante…”; 

il “…mandato dei componenti del Consiglio di Amministrazione di 
cui all’articolo 33, comma 1, lettere c), d) ed e), dura tre anni e 
può essere rinnovato una sola volta, mentre il mandato del 
rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di 
Amministrazione dura due anni e non è rinnovabile…”; 

il Consiglio di Amministrazione “…disciplina il proprio 
funzionamento con apposito Regolamento, approvato a 
maggioranza assoluta dei componenti, che deve, tra l’altro, 
prevedere espressamente: 

• 

a) il divieto per i suoi componenti: 
1 

2 

3 

) 

) 

) 

di ricoprire altre cariche accademiche, fatta eccezione per 
quelle di Rettore e di Direttore di Dipartimento; 
di essere componente di altri organi dell'ateneo, fatta 
eccezione per il Consiglio di Dipartimento; 
di ricoprire il ruolo di Direttore, Presidente e membro del 
Consiglio 
Specializzazione; 

di Amministrazione delle Scuole di 

4 

5 

) 

) 

di rivestire ogni incarico di natura politica per la intera 
durata del mandato; 
di ricoprire la carica di Rettore, Pro-Rettore o di far parte 
del Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico, 
del Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei 
Conti di altre Università italiane statali, non statali o 
telematiche; 

6 ) di svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al 
finanziamento e alla valutazione delle attività universitarie 
nel Ministero della Istruzione, della Università e della 
Ricerca e nella Agenzia Nazionale per la Valutazione del 
Sistema Universitario e della Ricerca; 

b) la decadenza per i componenti del Consiglio di 
Amministrazione che non partecipino con continuità alle 
sedute dell'organo…”; 

• eventuali “…compensi o indennità spettanti ai componenti del 
Consiglio di Amministrazione sono determinati dal medesimo 
Consiglio, sentito il Senato Accademico, nel rispetto delle 
modalità di attribuzione stabilite dal Regolamento di Ateneo 
per la Amministrazione, la Finanza e la Contabilità…”; 

VISTO inoltre, che l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Generale di 
Ateneo prevede che “…i componenti del Consiglio di 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Responsabile: Dott.ssa Maria Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Alessandra Bernini Carri 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 



  
  

Amministrazione vengono nominati con Decreto del Rettore, 
entrano in carica il 1° gennaio e concludono il loro mandato il 31 
dicembre del terzo anno di carica, ad eccezione del rappresentante 
degli studenti che conclude il suo mandato il 31 dicembre del secondo 
anno di carica...”; 

VISTO il Decreto Rettorale del 19 gennaio 2023, n. 43, con il quale, a seguito 
di una selezione pubblica, sono stati nominati, componenti del 
Consiglio di Amministrazione della Università degli Studi del Sannio, 
in qualità di membri esterni non appartenenti ai ruoli dell’ateneo, per il 
triennio 2023-2025, il Dottore Dario AVALLONE e il Dottore Salvatore 
CINCOTTI; 

CONSIDERATO che il già menzionato Decreto Rettorale del 19 gennaio 2023, n. 43, 
ha stabilito, tra l’altro, che il mandato dei due componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi del Sannio 
non appartenenti ai ruoli dell’ateneo cesserà il 31 dicembre 2025; 

CONSIDERATO altresì, che l’articolo 30 del Regolamento Generale di Ateneo prevede, 
tra l’altro, che: 
• i “…due componenti che non appartengono ai ruoli 

dell’ateneo sono scelti dal Rettore, nel rispetto delle pari 
opportunità tra uomini e donne, tra i candidati che abbiano 
presentato domanda di partecipazione ad apposita 
procedura di selezione e che siano in possesso di comprovata 
competenza in campo gestionale ovvero di esperienza 
professionale di alto livello con una necessaria attenzione alla 
qualificazione scientifica e culturale…”; 

• la verifica del “…possesso dei requisiti richiesti dal bando di 
selezione è demandata al Senato Accademico…”; 

VISTO 

VISTO 

che con Decreto Rettorale del 15 ottobre 2025, n. 1239, è stata 
indetta una procedura di selezione pubblica per la designazione, con 
le modalità previste dall’articolo 30 del Regolamento Generale di 
Ateneo, di due componenti del Consiglio di Amministrazione della 
Università degli Studi del Sannio non appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, 
per il triennio 2026-2028; 
l’articolo 7 del predetto bando di selezione pubblica, il quale dispone 
che: 
• “… i membri del Consiglio di Amministrazione, ai sensi 

dell’articolo 33, comma 5, dello Statuto della Università degli 
Studi del Sannio, non devono: 
a) ricoprire altre cariche accademiche, fatta eccezione per 

quelle di Rettore e di Direttore di Dipartimento; 
b) essere componenti di altri organi dell’ateneo, fatta eccezione 

per il Consiglio di Dipartimento; 
c) ricoprire il ruolo di Direttore, Presidente o membro del 

Consiglio 
Specializzazione; 

di Amministrazione delle Scuole di 

d) rivestire incarichi di natura politica per tutta la durata del 
mandato; 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Responsabile: Dott.ssa Maria Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Alessandra Bernini Carri 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 



  
  

e) ricoprire la carica di Rettore, Pro-Rettore o far parte del 
Consiglio di Amministrazione, del Senato Accademico, del 
Nucleo di Valutazione o del Collegio dei Revisori dei Conti di 
altre Università italiane statali, non statali o telematiche; 

f) svolgere funzioni inerenti alla programmazione, al 
finanziamento e alla valutazione delle attività universitarie 
nel Ministero della Istruzione, della Università e della 
Ricerca e nella Agenzia Nazionale per la Valutazione del 
Sistema Universitario e della Ricerca…”; 

• “…il/la candidato/a dipendente di una pubblica amministrazione, 
in caso di nomina a componente del Consiglio di 
Amministrazione della Università degli Studi del Sannio, deve 
produrre l’autorizzazione, rilasciata dall’amministrazione o 
dall’ente di appartenenza, a ricoprire la predetta carica…”; 

“…nella domanda di partecipazione deve essere dichiarato 
l’impegno, in caso di nomina a componente del Consiglio di 
Amministrazione, a far cessare immediatamente ogni eventuale 
situazione di incompatibilità…”; 

• 

• “…ai sensi, dell’articolo 33, comma 5, lettera b), dello Statuto 
della Università degli Studi del Sannio, i componenti del 
Consiglio di Amministrazione che non partecipano con continuità 
alle sedute del predetto Organo di Governo decadono dalla 
carica…”; 

VISTO che il termine di scadenza previsto dal bando di selezione per la 
presentazione delle candidature è stato il 28 novembre 2025; 

CONSIDERATO altresì, che entro il già menzionato termine di scadenza sono 
pervenute diciotto domande di partecipazione alla procedura di 
selezione; 

CONSIDERATO che tre candidati sono stati esclusi dalla procedura di selezione per la 
designazione di due componenti del Consiglio di Amministrazione 
della Università degli Studi del Sannio non appartenenti ai ruoli 
dell’ateneo, indetta con Decreto Rettorale del 15 ottobre 2025, n. 
1 239, in quanto gli stessi non hanno reso alcune dichiarazioni da fare, 
a pena di esclusione, anche se negative, ovvero non hanno 
sottoscritto la domanda di partecipazione alla procedura di selezione, 
con firma autografa, sottoscrizione da apporre, a pena di esclusione; 
la deliberazione con la quale il Senato Accademico, nella seduta del VISTA 
1 9 dicembre 2025, esaminate le domande di partecipazione alla 
procedura di selezione, corredate dai “curriculum vitae e professionali” 
presentati dai candidati, verificato che i partecipanti siano 
effettivamente in possesso dei requisiti richiesti dal bando di 
selezione, accertato, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del bando di 
selezione che i candidati che hanno presentato domanda di 
partecipazione alla relativa procedura, sono in possesso dei requisiti 
di comprovata competenza in campo gestionale ovvero hanno 
maturato esperienze lavorative e/o professionali di elevato livello dalle 
quali risulta, in particolare, la loro qualificazione scientifica e culturale, 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Responsabile: Dott.ssa Maria Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Alessandra Bernini Carri 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 



  
 

ha indicato i due componenti del Consiglio di Amministrazione da 
nominare non appartenenti ai ruoli dell’ateneo, come di seguito 
riportato: 

• 

• 

BALZI Elisabetta, 

BASILE Flavian; 
ESAMINATI 

RITENUTO 

con particolare attenzione i “curriculum vitae e professionali” 
presentati dai già menzionati candidati; 
che sia per le specifiche esigenze dell’Università degli Studi del 
Sannio, della realtà dimensionale, sociale e culturale ed economica 
del territorio nel quale essa opera e della sua vocazione, sia per il 
ruolo dei candidati, i “curriculum vitae e professionali” più adatti sono 
quelli presentati da BALZI Elisabetta e da BASILE Flavian, 

DECRETA 

Articolo 1 – Per le motivazioni esposte in premessa, sono nominati, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 2, comma 1, lettere h), i), l) ed m), della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240, dell’articolo 33 dello Statuto e dell’articolo 30 del Regolamento 
Generale di Ateneo, componenti del Consiglio di Amministrazione della Università degli 
Studi del Sannio non appartenenti ai ruoli dell’ateneo per il triennio 2026-2028 i candidati 
che hanno partecipato alla procedura di selezione indetta con Decreto Rettorale del 15 
ottobre 2025, n. 1239 di seguito elencati: 

1 
2 

) BALZI Elisabetta, 
) BASILE Flavian. 

Articolo 2 – In conformità a quanto disposto dall’articolo 51 dello Statuto della Università 
degli Studi del Sannio e dall’articolo 30 del Regolamento Generale di Ateneo, il mandato 
dei due componenti del Consiglio di Amministrazione della Università degli Studi del 
Sannio non appartenenti ai ruoli dell’ateneo per il triennio 2026-2028, inizia il 1° gennaio 
2 026 e termina il 31 dicembre 2028. 

Articolo 3 – E’ autorizzata la adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti al presente 
Decreto Rettorale. 

LA RETTRICE 
Professoressa Maria MORENO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005“ " 

Unità Organizzativa “Personale Tecnico ed Amministrativo e Dirigenti” 

Responsabile: Dott.ssa Maria Grazia De Girolamo 

Telefono: +39.0824.30.50.46 – E-mail degirolamo@unisannio.it 

Istruttoria curata da: Dott.ssa Alessandra Bernini Carri 

Università degli Studi del Sannio 

Piazza Guerrazzi, 1 – 82100 Benevento (Italy) – Fax: 

+39.0824.23648 

Codice Fiscale – Partita IVA (VAT number): (IT) 01114010620 


